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Spørgsmål nr. 24 (Alm. del) fra Folketingets Forsvarsudvalg: 

 

”Ministeren bedes oplyse, hvad fremdriften er for arbejdet i 

den af regeringen nedsatte Irak- og Afghanistankommission, 

og herunder om det kan forventes, at afhøringerne vil starte i 

løbet af vinteren 2014/2015, jf. svar på FOU (2013-14) alm. 

del - spm. 195 fra 22. april 2014.” 

 

Svar: 

 

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet 

følgende udtalelse af 14. november 2014 fra Irak- og Afghanistankommis-

sionen: 

 

”Som nævnt i justitsministerens besvarelse af 22. april 2014 af 

Forsvarsudvalgets spørgsmål nr. 195 (Alm. Del) (2013-14) er 

det materiale, som Irak & Afghanistan Kommissionen skal 

gennemgå, overordentlig omfattende. Kommissionen har der-

for besluttet, at alt materialet skal behandles digitalt. 

 

Med hensyn til rækkefølgen for behandlingen af kommissori-

ets to hovedemner har Kommissionen i forlængelse af justits-

ministerens svar af 22. april 2014 valgt at begynde med at gen-

nemgå spørgsmålet om grundlaget for krigen i Irak. 

 

Kommissionen har vedrørende spørgsmålet om grundlaget for 

deltagelsen i krigen i Irak (kommissoriets første del) modtaget 

materialet fra Folketinget, herunder Det Udenrigspolitiske 

Nævn. Kommissionen har tillige modtaget Justitsministeriets 

materiale vedrørende de emner, som er omtalt i kommissoriet, 

men dette materiale vedrører, i hvert fald i al væsentlighed, 

spørgsmål vedrørende tilbageholdelser (kommissoriets anden 

del), og det samme gælder for det ikke-klassificerede materia-

le, som Kommissionen har modtaget fra Generalauditøren. 

Kommissionen har modtaget en del af Forsvarsministeriets 

materiale vedrørende grundlaget for krigen i Irak. Kommissio-

nen har desuden anmodet om materiale fra Statsministeriet, 

Udenrigsministeriet, Værnsfælles Forsvarskommando, Forsva-

rets Efterretningstjeneste, Rigspolitichefen og Politiets Efter-

retningstjeneste. 

 

Kommissionen er ved at gennemgå det modtagne ikke-

klassificerede materiale vedrørende spørgsmålet om grundlaget 

for krigen i Irak. 

 

Politiets Efterretningstjeneste har den 9. september 2014 og 

den 13. oktober 2014, til dels foreløbigt, sikkerhedsgodkendt 

Kommissionens lokaler, it-system og it-netværk. 
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Idet formanden finder, at Kommissionen skal anvende it-

systemerne som værktøj til at udvælge det materiale, som er 

relevant for undersøgelsen, og herved undgå at bruge sin tid på 

at gennemlæse materiale, som ikke er relevant, skønner for-

manden på det grundlag, som nu foreligger, at Kommissionen 

formentlig vil kunne påbegynde sine afhøringer vedrørende 

grundlaget for den danske krigsindsats i Irak i løbet af efteråret 

2015. 

 

Kommissionens to andre medlemmer har rettet henvendelse til 

Justitsministeriet den 6. oktober 2014 med det formål at sikre, 

at den væsentlige opgave, som er indeholdt i kommissoriet, 

kan løses inden for den fastsatte tidsramme. 

 

Som nævnt i justitsministerens besvarelse af 22. april 2014 af 

Forsvarsudvalgets spørgsmål nr. 195 (Alm. Del) (2013-14) vil 

afhøringerne blive søgt tilrettelagt på en sådan måde, at Kom-

missionen samtidig med disse afhøringer kan påbegynde sit ar-

bejde med materialet vedrørende tilbageholdelser i Irak og Af-

ghanistan, således at der derefter kan foretages afhøringer også 

herom.” 

 

2. Som det fremgår af udtalelsen, har to af kommissionens medlemmer ret-

tet henvendelse til Justitsministeriet med det formål at sikre, at den væsent-

lige opgave, som er indeholdt i kommissoriet, kan løses inden for den fast-

satte tidsramme. 

 

Justitsministeriet er i den forbindelse blevet bekendt med, at der er pro-

blemer med samarbejdet internt i kommissionen, og at disse problemer til-

syneladende har haft betydning for fremdriften i arbejdet. Ministeriet er i 

den afsluttende fase i arbejdet med at skabe grundlag for at sikre kommis-

sionens fremdrift. 


